« Quod si ad tantam infirmitatem devenerit ut a communi consortio removeatur et in infirmeria pauperum ponatur, tunc diligentius etiam quam prius in omnibus provideatur et nunquam sine custodia relinquatur, et ne sanitati

mission et aux soins des malades que les statuts de l'Hôtel-Dieu de Paris offrent la trace de l'influence de la règle de Jérusalem. Différentes prescriptions concernant la vie religieuse des frères et des sœurs sont copiées mot pour mot sur les constitutions de Raimond du Puis, comme la défense faite aux femmes de laver les pieds ou la tête des frères et de faire leur lit ¹, ainsi que le précepte de ne prendre que deux repas par jour, sauf le cas de maladie ².

Plus courte et plus succincte que celles que nous venons d'exposer est la règle donnée en 1220 à l'hôpital Saint-Julien de Cambrai par le chapitre de cette ville ³; mais sous une forme abrégée elle offre le même caractère, et elle reproduit l'article de la réception des malades d'après la rédaction des statuts de Montdidier et de Noyon. Quelques années plus tard, en 1227, Geoffroi II, évêque de Cambrai, étendit à l'Hôtel-Dieu Saint-Jean de cette cité le règlement promulgué pour Saint-Julien ⁴.

restitutus pro nimis festina recessione recidivum patiat, septem diebus sanus in domo sustentetur.

« Semper sint parata sex paria larga et grossa pelliciorum et decem paria botarum et decem [almucie] magne ad usum pauperum jacentium cum volunt surgere ad privatas.

« Ad visitationem infirmorum presbyter incedat cum vestibus de choro, religiose portans Corpus Domini, et clericus procedat cum cruce et vino, et aqua benedicta, et campana. Tres sorores ad minus de die, et unam sororem et duas pedissequas de nocte provideant infirmis ad eorum custodiam assidue provisoros et magister, ut cum ire voluerint ad privatas a custodibus sustententur. » — Le texte de Château-Thierry, copié sur celui de l'Hôtel-Dieu de Paris, permet de rectifier diverses leçons données par Dubois : *curitative* au lieu de *carne*; *almucie*, que Dubois n'avait pas pu lire, et *presbyter incedat cum vestibus de choro, religiose portans*, etc., au lieu de *presbyter de choro incedat cum vestibus religiosis, portans*, etc.

¹ Règle de R. du Puis, article 4 : «... Nec femine capita eorum lavent nec pedes, nec lectum faciant. » Règle de l'Hôtel-Dieu de Paris, article 33 : « Nunquam sorores vel ancille lavent pedes fratrum vel capita, vel lectos faciant, sed infirmorum in domo jacentium.

² Règle de R. du Puis, art. 8 : «... Et non comedant nisi bis in die... preter eos qui sunt infirmi et imbecilles. » Règle de l'Hôtel-Dieu, article 41 : «Fratres et sorores intus vel extra non plus comedant quam bis in die, preter infirmi et debiles... »